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MAŁGORZATA KARWATOWSKA, JOLANTA SZPYRA-KOZŁOW SKA, 
LINGWISTYKA PŁCI. ONA I ON W JĘZYKU POLSKIM, Lublin: 
Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Cune-Skłodowskiej 2005, 219 s.

Od lat siedemdziesiątych dwudziestego wieku w językoznawstwie zachodnie
go kręgu kulturowego rozpatrywane są kwestie seksistowskiego charakteru języ
ka. Za teoretycznym i rozważaniami licznych badaczy (Lakoff 1975; Thorne, Hen
ley (red.) 1975; Coates 1993; Cameron 1995) idąw ślad praktyczne rozwiązania -  
systematycznse wprowadzane w życie sposoby unikania językowej asymetrii. Sta
nowią one jeden z elementów kampani i związanej z szerszym nurtem -  nastaniem 
ery polity cznej poprawności. Obecnie po fali burzliwego rozkwitu i dużego zainte
resowania problematyka płci przezywa fazę stabilizacji - weszła do kanonu zagad
nień podejmowanych w rozważaniach uniwersyteckich, w których wywalczyła 
sobie pozycję pozwalającą na harmonijny rozwój.
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W latach dziewięćdziesiątych, wraz z większym otwarciem na nowe prądy i 
koncepcje, zainteresowanie tematyką feministy czną i genderową dotarło również 
do Polski. Autorki omawianej pracy dobrze orientują się zwłaszcza w angloję
zycznej literaturze przedmiotu w tym zakresie i umiejętnie wykorzystująrezuitaty 
badan przeprowadzonych dla innych języków jako tło do własnych rozwazan. 
Chociaż niektóre aspekty dotyczące zagadnień płci w języku polskim pojawiały' 
się w pojedynczych publikacjach, jednak ze względu na swój całościowy charak
ter książka Małgorzaty Karwatowskiej i Jolanty Szpyry-Kozłowskiej jest długo 
oczekiwaną odpowiedzią na zapotrzebowanie i jako synteza powstała na rodzi
mym gruncie -  jest ona w tym względzie pracą pionierską.

Podstawą materiałową omawianej pracy były dane językowe zawarte w słowni
kach, leksykonach i encyklopediach, poszerzone o zapis kolokwialnego języ ka 
współczesnej młodzieży. Do zgromadzenia informacji na jego temat posłużyły 
skonstruowane przez Autorki ankiety, nagrania rozmów i dyskusji oraz ekspery
menty psycholingwistyczne.

Omawiane zjawiska nierównorzędności nazywane są na przemian seksizmem, 
asymetria^ lub androcentyzmem ze względów stylistycznych, gdyż Autorki dobrze 
zdają sobie sprawę z rożnego zakresu pojęciowego tych terminów. Zaznaczyć 
trzeba, ze w literaturze przedmiotu, prócz używanego przez badaczki ostatniego z 
wymienianych tu określeń, funkcjonuje juz także jego spolszczony odpowiednik - 
termin mękoscentryzm (por. Arcimowicz 2003).

W rozdziale pierwszym Asymetrie rodzaj owo-płciowe w języku Autorki kon
centrują się wokół problemów androcentryzmu w językach św iata oraz w języku 
polskim omawiając zagadnienia takie jak słowotwórstwo nazwisk, imion i rze
czowników pospolitych, luki leksykalne, gatunkowosc (generycznosc) rzeczow
ników męskoosobowych, pejoraty wizacja rzeczowników zenskoosobowych oraz 
asymetryczny wizerunek płci w słownictwie i frazeologii, powiedzeniach i przy
słowiach. W świetle frazematyki dwie ostatnie kategorie stanowią immanentną 
część frazeologu, z formalnego punktu widzenia nie ma więc potrzeby ich wydzie
lania. Same zas przytaczane przykłady bazują na materiale znanym i omawianym 
we wcześniejszych publikacjach (por. „Język i kultura” 1994), w stosunku do któ
rego niewiele się zmieniło, gdyż jest to materiał statyczny zaliczany obecnie bar
dziej do historii kultury niz żywo ją  tworzący.

W rozdziale drugim przedstawione zostały Wybrane aspekty seks izmu we 
współczesnej polszczyzme opracowane głownie na materiale słownikowym i an
kietowym a dotyczące definicji człowieka, seksu i spraw damsko-męskich (takich 
jak cnota, dziewictwo, rozwiązłość, akt płciowy, małżeństwo, bezdzietność, wier
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ność i zdrada oraz nierząd), a także urody -  atrakcyjności i nieatrakcyjności fizycz
nej. Przedstawiono w nim ponadto problem niew idzialnosci kobiet we współcze
snych tekstach urzędowych -  regulaminach, ustawach i przepisach oraz w 
podręcznikach szkolnych. W sformułowaniu nazwy kolejnego podrozdziału Sek- 
sizm na opak, czyli o tym, czy język polski dyskryminuje mężczyzn? zaznacza się 
milczące założenie o definiowaniu seksizmu jako zjawiska odnoszącego się 
wyłącznie do dyskryminacji kobiet, mimo, ze żródłosłów wyraźnie wskazuje szer
sze znaczenie, na które zresztą same Autorki także zwracają uwagę. Z tego wzglę
du nie wydaje się ono najzgrabniejsze, nie jest tez logicznie uzasadnione, chociaż 
rozdział jest ciekawy i św iadczy o tym, że badaczki przedstawiając zagadnienia 
dyskryminacji męzczyzn w języ ku próbują zachować stanow isko neutralne, odci
nając się od jednostronnych poglądów.

Rozdział trzeci Problematyka płci w języku młodzieży licealnej poświęcony zo
stał omówieniu pól leksykalnych wyrazów chłopak i dziewczyna, stosunkowi 
młodzieży do asymetrii rodzajowo-płciowych (na materiale badan, w których pre
zentowane jest rozumienie frazeolog izmów przez współczesnych nastolatków) 
oraz grzeczności uczniowskiej. W tym ostatnim podrozdziale omowione zostały 
powitania i pożegnania, zwroty adresaty wne, podziękowania, przeprosiny, sposo
by komplementowania i wyrażania aprobaty oraz pocieszania. Część tę uzu
pełniono ponadto analizami odpowiedzi nastolatków na pytania czy i po co warto 
byc grzecznym.

W rozdziale ostatnim Autorki koncentrują się na przedstawieniu reakcji wobec 
androcentryzmu językowego -  odnosząc się do międzynarodowych oraz rodzi
mych działań. Piszą o językoznawstwie feministycznym, relacjach między języ
kiem, społeczeństwem i zachowaniami ludzkimi, o konsekwencjach seksizmu ję
zykowego i nieseksistowskim reformowaniu języka. Interesujące są zwłaszcza 
podrozdziały dotyczące polskiej refleksji językoznawczej na temat asymetrii ro
dzajowo-płciowych oraz pytanie o sposoby stworzenia nieseksistowskiej polsz
czyzny.

W badaniach lingwistycznych wyróżniają Autorki podejście mformująeo-rela- 
conujące, relacjonująco-krytyczne, akceptujące lub negu jące seksizm oraz najbar
dziej radykalne prezentowane przez językoznawstwo feministyczne -  wzywające 
do zmian istniejącego stanu rzeczy. O poglądach poszczególnych badaczy tam, 
gdzie są one jasno sprecyzowane przez komentarz odautorski, wnioskować radzą 
na podstawie doboru materiału i stosowanych środków językowych. Za wyraz sta
nowiska neutralnego uznają używanie w pracach określeń asymetria, asymetrycz- 
ność, niesymetrycznosc. Przyznanie zaistnienia anomalnej sytuacji, często nie
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sprawiedliwej i krzywdzącej dla kobiet, ewokują terminy takie jak językowa nie
równość, nierównouprawmenie, nierównorzędnosć, seksizm. W pracach z języko
znawstwa feministycznego pojawiają się natomiast najostrzejsze zwroty, takie jak 
maskulinizacja, podporządkowanie, dyskryminacja, usamczenie języka, języków a 
nieegzystencja i waporyzacja kobiet oraz seksistowska tendencyjność (s. 251).

Badaczki dostrzegają konieczność zmian na poziomie społeczno-kulturowym i 
językowym, odpowiedzi na pytanie o ich kształt szukając nie ty lko wsrod języko
znawców, ale także testując stosunek młodzieży do seksizmu języ kowego. Postu
lują unikanie wyrażeń, które mogą być dla jednej lub drugiej płci obrazliwe bądź 
krzywdzące oraz proponują przeredagowanie podręczników szkolnych, wyma
gających w większym stopniu -  zarowno na płaszczyźnie treści, jak i formy -  
uwzględnienia obecności kobiet. Zdają sobie sprawę, iz nie jest to zadanie łatwe, 
gdyż większość badanych młodych ludzi me widzi problemu androcentryzmu, a 
także wsrod językoznawców niejednokrotnie w wypowiedziach na temat ewentu
alnej reformy języka występu ą „elementy iromezno-sarkastyczne, mające na celu 
zdyskredytowanie wszelkich prób nieseksistowskich zmian w języku” (s. 2b9). 
Realistycznie stwierdzają więc, ze „meseksistowska reforma polszczy zny nie ma 
obecnie szans powodzenia, gdyż nie sprzyjąjąjej ani kontekst społeczny, ani struk
tura języka” (s. 282).

Na przykładzie omawianej publikacji widać wyraźnie prawdziwość tezy -  wy
suwanej między innymi przez postrukturalistów i zwolenników krytycznej analizy 
dyskursu -  mówiącej, ze obiekty wizm, nawet w pracach jak najbardziej nauko
wych, nie jest do końca możliwy, gdyż nastawienie św iatopoglądowe piszących, 
znajduje swój wyraz w ich tekstach. Autorki me są juz tylko obserwatorkami i 
wcale nie chcą nimi być. Świadomie przyjmują postawę czynną w zmianie utar
tych zwrotow i sformułowań odwracając w tytule tradycyjnie przyjętą kolejność: 
on i ona -  stawiają w pierwszej kolejności ją, a dopiero później jego. Studentki, 
którym dyktowałam tytuł tej książki, ze zdziwieniem zauważały, iz odruchowo no
towały podtytuł w klasycznej, kontestowanej przez Autorki formie. I sama ta re
fleksja może by c wskaźnikiem skutecznego spełniania funkcji uczulania na zjaw i- 
ska językowe. Książka z pewnością posiada walor pobudzania świadomości użyt
kowników na temat zagadnień asymetrii językowej. Uważam, ze można to uznać 
za dużą zaletę omawianej publikacji.

Lingwistyka płci obejmuje poza problemami seksizmu i językowego obrazu ko
biety i męzczyzny także zagadnienia relacji języka kobiet i męzczyzn (Tanner 
1995). Chociaż kwestie tej ostatniej problematyki są w polskim językoznawstwie 
sporadycznie podejmowane przez autorów indywidualnych (Handke 1995) lub w
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publikacjach zbiorowych („Język i kultura” 1994, „Stylistyka” 2004), wiele za
gadnień szczegółowych wciąż czeka na opracowanie w ramach bardziej komplek
sowych i zakrojonych na szerszą skalę badań. Większą niż wśród lingwistów po
pularnością cieszy się w ostatnich latach problematyka gender wśród psycholo
gów, filozofow, socjologów czy medioznawcow (np. Arcimowicz 2003, Toż
samość społeczno-kulturowa płci 2005, czy Wizerunek ciała 2005 ).

Rozpropagowania i rozpoznanie obszaru badawczego jest niezbędnym elemen
tem prac dalszych, a omawiana książka jest dobrą podstawą do następnych języko
znawczych analiz. Cenne jest wprowadzone przez Autorki uporządkowanie termi
nologiczne i precyzyjne zakreślenie granic dopiero rodzącej się na rodzimym 
gruncie dyscypliny. Ze względu najasnosc wykładu, przejrzy stą formę, syntetycz
ny charakter i materiałowe analizy Lingwistyka płci z powodzeniem może być 
punktem wyjścia do dyskusji nad coraz chętniej podejmowanymi zagadnieniami 
(nie)równosci płci. Myślę, ze jest to pozycja juz teraz cenna także jako dokument-  
naświetlający stan badań w dziedzinie o dużym potencjale i znacznej dynamice 
rozwoju.

Porównanie tej książki z podobną, która na dany temat powstanie za parę lat, bę
dzie dobrym probierzem odzwierciedlającym tempo przemian pewnych postaw, 
będących odbiciem szybko zmieniającej się świadomości i wrażliwości językowej 
odpowiadającej wyczuleniu na problematykę dotyczącą rownego statusu kobiet i 
męzczyzn. Nurt ten wraz ze zmianami w relacjach określanych jako „nowy kon
trakt płci” (Fuszara, red., 2002) staje się coraz silniejszy.
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ALDONA SKUDRZYK, CZY ZMIERZCH KULTURY PISMA? O SY- 
NESTEZJI I ALFABETYZMIE FUNKCJONALNYM,
Katowice: Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego 2005, 210 s.

U schyłku ubiegłego roku ukazała się, wydana nakładem wydawnictwa Uni
wersytetu Śląskiego, w serii „Językoznawstwo polonistyczne”, obszerna, licząca 
219 stron monografia Aldony Skudrzyk pod wyżej przytoczonym tytułem.

Autorka, związana od dawna ze sląską szkołą socjolingwistyczną, dała się juz 
wielokrotnie poznać, publikując liczne artykuły i książkę Język (za)ptsany. Okolo- 
kwialnosct dialogów współczesnej prozy polskiej (1994). W bibliografii powołuje 
się tylko na dziesięć pozycji napisanych indywidualnie lub w zespole, ale ma ich w 
dorobku więcej. Pisanie zespołowe jest swoistym symbolem owej szkoły.

Czytelnik prac Aldony Skudrzyk oraz słuchacz jej wystąpień czekał niecierpli
wie na następną monografię. Przystępując do jej zrecenzowania, nakreślę kilka 
uwag wstępnych. Otóż tytuł serii me zapowiada precyzyjnie tego, co zawiera pu
blikacja. Wychodzi ona daleko poza pierwszy człon nazwy, tj. poza językoznaw
stwo polonistyczne. Jest to z pewnością praca z pogranicza, co dzisiaj staje się nie
uniknione. Łączy w sobie socjohngwistykę, kulturoznawstwo, w tym medioznaw- 
stwo, a także ma wyraźne odniesienia do pedagogiki i dydaktyki oraz do genologii, 
do literaturoznawstwa. Słuszność tej obserwacji potwierdza sam tytuł monografii, 
zawierający takie elementy jak kultura pisma, synestezja i analfabetyzm funkcjo
nalny.

Autorka recenzji dzieli z Aldoną Skudrzyk początek jej drogi. tzn. zaintereso
wanie socjolingwistyką, przejawiane w rożnych rozprawach pisanych w ostatnich 
dwudziestu latach, łączy nas także ujęcie języka jako składnika kultury. Inne wątki 
nie sąmi tak bliskie, stąd możliwość oceny i dyskusji. Odchodzę z tego względu od 
zwykłej poetyki recenzji, kreśląc na marginesie poszczególnych rozdziałów uwagi
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